	Titulli
	Aplikim për licencën e tregtimit të pasurive kulturore 

	Përshkrimi i shkurtër i shërbimit (1-2 fjali)
	Veprimtaria tregtare e pasurive kulturore ushtrohet nga subjektet tregtare të licencuara në përputhje me legjislacionin në fuqi për licencat, autorizimet dhe lejet. Licencimi i subjekteve tregtare që kryejnë veprimtari tregtare të pasurisë kulturore rregullohet në përputhje me dispozitat e ligjit 27/2018.

	Kontakt
	Instituti Kombëtar i Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore, Ministria e Kulturës.
Silva.Breshani@ikrtk.gov.al Titullar i Institucionit.
info@ikrtk.gov.al
Donald.baze@ikrtk.gov.al
Ferdinat.Yzeiri@ikrtk.gov.al


	Viti 
	2021

	Tage kërkimi (të ndara me presje)
	Licencë e tregtimit të pasurive kulturore; tregti;  pasuri kulturore;

	Kategoria e shërbimit
	


	Ministria
(zgjidhni ministrinë në varësi të së cilës është institucioni juaj)
	
                                                                                    


	Institucioni
	Instituti Kombëtar i Regjistrimit të Trashëgimisë Kulturore

	Tip shërbimi
	 


	Niveli i shërbimit
Për info referojuni linkut
	 

	Përshkrimi i gjatë (i detajuar i shërbimit, i cili duhet të përfshijë edhe bazën ligjore)
	Veprimtaria tregtare e pasurive kulturore ushtrohet nga subjektet tregtare të licencuara në përputhje me legjislacionin në fuqi për licencat, autorizimet dhe lejet. Licencimi i subjekteve tregtare që kryejnë veprimtari tregtare të pasurisë kulturore rregullohet në përputhje me dispozitat e Ligjit 27/2018. Licencimi i subjekteve të përmendura në këtë Ligj, bëhet nga ministri përgjegjës për trashëgiminë kulturore. Ushtrimi i kësaj veprimtarie është objekt kontrolli dhe inspektimi, me këtë ligj. 
Kushtet e posaçme të licencimit, dokumentet shoqëruese, procedurat për shqyrtimin ose revokimin e licencës, tarifat e aplikimit dhe tarifa e kuotizacionit vjetor përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. Subjektet tregtare, që ushtrojnë tregtinë e pasurive të parashikuara në këtë ligj, mbajnë një regjistër ku shënojnë origjinën e secilit artikull të pasurisë kulturore, emrat dhe adresat e firmës furnizuese, përshkrimin dhe çmimin e secilit artikull të shitur.

	Dokumentacioni i nevojshëm
	Dokumentet që lëshohen nga institucione shtetërore e nuk do t’i kërkohen me qytetarit
1. QKB
2.
3.
[bookmark: _GoBack]
	Dokumentet që duhet të sigurohen nga vetë aplikanti (dokumente që lëshohen nga institucione private):
1. Dokumentet shoqëruese për pajisjen me licencë për personin fizik 
Kërkesa për pajisje me licencë për herë të parë për personin fizik, pasi të plotësohen kriteret dhe kushtet e përcaktuara në këtë vendim, shoqërohet me:
1. kërkesën për pajisje me licencë, sipas formularit bashkëlidhur këtij vendimi;
1. kopjen e dokumentit të identifikimit të aplikuesit;
1. certifikatën e regjistrimit në Qendrën Kombëtare të Biznesit;
ç) 	vetëdeklarimin mbi gjendjen gjyqësore dhe penale; 
1. dokumenti që vërteton kryerjen e pagesës së tarifës, për kërkesën për pajisjen me licencë; 
dh) dokumentin e lëshuar nga IKRTK-ja që vërteton kryerjen e procedurave të regjistrimit në zbatim të ligjit 27/2018 “Për trashëgiminë kulturore dhe muzetë”.
B. Dokumentet shoqëruese për pajisjen me licencë për personin juridik
Kërkesa për pajisje me licencë për herë të parë për personin juridik, pasi të plotësohen kriteret dhe kushtet e specifikuara në këtë vendim, shoqërohet me:
1. kërkesën për pajisje me licencë, sipas formularit bashkëlidhur këtij vendimi;
1. certifikatën e regjistrimit në Qendrën Kombëtare të Biznesit;
1. kopjen e dokumentit të identifikimit të përfaqësuesit ligjor; 
ç) 	vetëdeklarimin mbi gjendjen gjyqësore dhe penale të anëtarëve të organit administrativ, aksionarit ose ortakut, dhe të personit që ka kompetenca përfaqësuese, vendimarrjeje ose kontrolluese brenda personit juridik;
1. dokumenti që vërteton kryerjen e pagesës së tarifës, për kërkesën për pajisjen me licencë.


	Hapat e procedurës
	1.Kërkesa nga qytetar/institucion /  (me dokumentacionin e nevojshëm)
3.Shqyrtimi me afatet e përcaktuara ne Ligjin 27/2018.

	Koha e nevojshme për marrjen e shërbimit
	
30 ditë

	Periudha e vlefshmërisë së shërbimit (psh certifikatës së dhënë etj.)
	Pa afat


	Kostot për marrjen e shërbimit 
	Të pa përcaktuara akoma, në proces.

	sTë tjera (orari i hapjes etj.)
	8:00 - 16:30 Te hëne – Te enjte
8:00 - 14:00 Të premte.
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Ministria e Kulturës
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Per qytetare dhe biznese
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Dokumente dhe Certifikata


